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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: RESIDENCIAL BARILOCHE

PROMOTOR: PROMOTORA ALTAMIRA, S.A.

EXPEDIENTE: DRCH-IF-014-2022

FECHA DE ENTRADA: 3 DE FEBRERO DE 2022
REALIZADO POR (CONSULTORES): CHRISTOPHER GONZALEZ Y GISELA S.

SANTAMARIA B.
TEMA SI [ NO OBSERVACION
1.0 | INDICE *
2.0 RESUMEN EJECUTIVO b
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Nameros de teléfonos;
c) Correo electronico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor
3 INTRODUCCION
31 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado
32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcién de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros
4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del | *
recibo de pago, por los tramites de evaluacidén
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacion
52 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala | *
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto
5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | *
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad
54 Descripciéon de las fases del proyecto, obra o | *
actividad
5.4.1 | Planificacién &
5.4.2 | Construccion *
5.4.3 | Operacién *
5.4.4 | Abandono *
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar *
5.6 Necesidades de insumos durante la | *
construccidn/ejecucion y operacion
5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)
5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | *
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | *
5.7.1 | Sélidos -
5.7.2 | Liquidos "
5.7.3 | Gaseosos *
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo -
5.9 Monto global de la inversién il
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6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO *

6.3 Caracterizacion del suelo *

6.3.1 | La descripcidn de uso de suelo hs

6.3.2 | Deslinde de la propiedad B

6.4 Topografia *

6.6 Hidrologia al

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales *

6.7 Calidad de aire W

6.7.1 | Ruido b

6.7.2 | Olores *

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | *
BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora ¥

7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunion informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos vy culturales | *
declarados

8.5 Descripcidn del paisaje

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales | *
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracion y reversibilidad entre
otros

94 Anélisis de los impactos sociales y econdmicos a la | *
comunidad producidos por el proyecto

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) *

10.1 | Descripcion de las medidas de mitigacién | *
especificas

10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas *

10.3 | Monitoreo X

10.4 | Cronograma de ejecucion x

10.7 | Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora *

10.11 | Costos de la gestion ambiental *

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 | Firmas debidamente notariadas *

12.2 | Numero de registro de consultor (es) i

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES o

14 BIBLIOGRAFIA :

15 ANEXOS *

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O |S |NO OBSERVACION

ACTIVIDAD I

PROYECTOS HIDROELECTRICOS *

Certificacién de conducencia remitida por la ASEP

(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS *

Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia

simple).

PROYECTOS FORESTALES *

Documento con el Plan de reforestacién.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR =

BIOLOGICO

Analisis de compatibilidad.

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): NIVIA CAMACHO
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FORMATO EIA-FA-007
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA: 4 DE FEBRERO DE 2022

PROYECTO: RESIDENCIAL BARILOCHE

PROMOTOR: PROMOTORA ALTAMIRA, S.A.

REPRE. LEGAL: LUIS RAMON ARIAS VALDERRAMA

CONSULTORES: CHRISTOPHER GONZALEZ Y GISELA SANTAMARIA
LOCALIZACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DOLEGA,

CORREGIMIENTO DE LOS ALGARROBOS.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto RESIDENCIAL BARILOCHE, se desarrollara basandose en las especificaciones
del Decreto Ejecutivo N°393 de diciembre de 2014, por la cual se norma el codigo de
zonificaciéon Fondo Solidario de Vivienda (Residencial Bono Solidario - RBS), el cual consiste
en habilitar una superficie total de 10 has + 7,692.33 m2, en donde se realizara la lotificacion y
construccion de 153 viviendas unifamiliares con tamafios de lotes en 450.00 m2 como
promedio, tanque séptico individual para el tratamiento de las aguas residuales domésticas y
tinaquera, area de uso publico, servidumbre vial con calles con rodadura de hormigén, cunetas
pavimentadas, aceras, area afectada por la servidumbre publica, el proyecto se abastecera de
agua potable de dos (2) pozos y sus respectivos lotes para tanques de reserva (Tanque No.1 y
Tanque No.2), postes con luz eléctrica. El propietario del lote serd responsable por el
mantenimiento de su sistema de tratamiento de aguas residuales y de su disposicién de basura
durante la etapa de operaciéon. Cada vivienda tendra la siguiente distribucion: dos (2)
recamaras, sala-comedor, cocina, servicio sanitario, lavanderia, portal, con opcién de
estacionamiento techado.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inicid el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “RESIDENCIAL BARILOCHE” se evidencié que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con el Decreto
Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “RESIDENCIAL BARILOCHE”
promovido por la empresa PROMOTORA ALTAMIRA, S.A.

COMNSEJQ TECNICO NACIONAL
' DE AGRICULTURA
: % NIVIA A. CAMACHO C.
e et rer
<! BONEDAD, 246701
LCDA NIVIA CAMACHO defa de la Sec ionde Evaluacmn de Estudios

Técnica Evaluador pacto Amblental .

KQ/]:fl@nc frectoraRegional o0 |
Mihisteriqde@nibiente)!




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-012-2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor PROMOTORA ALTAMIRA, S.A., registrada en el folio N° 845409
representada legalmente por LUIS RAMON ARIAS VALDERRAMA cuyo numero de cédula
N°®4-125-729, present6 el 3 de febrero de 2022, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental Categorfa I, titulado “RESIDENCIAL BARILOCHE”, a desarrollarse en el
corregimiento de Los Algarrobos, distrito de Dolega, provincia de Chiriqui, elaborado por los
consultores CHRISTOPHER GONZALEZ Y GISELA SANTAMARIA, personas naturales
inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que
lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante la resolucién IRC-028-2020 e IRC-010-
1998, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revisidon de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental con fecha del 4 de febrero de 2022, recomienda admitir 1a solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “RESIDENCIAL BARILOCHE” por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “RESIDENCIAL BARILOCHE"”.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019 y
demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia cuatro (4) del mes de febrero del afio dos mil veintidos (2022).
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 7 de febrero de 2022
NOTA-SEIA-015-02-2022

Ingeniero

AMADIO CRUZ

Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente, le remitimos el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) del proyecto
RESIDENCIAL BARILOCHE, cuyo promotor es la empresa PROMOTORA ALTAMIRA,
S.A.; el mismo se encuentra localizado en el corregimiento de Los Algarrobos, distrito de Dolega,
provincia de Chiriqui; dicho EsIA se encuentra en fase de evaluacion y anélisis.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, agradecemos
enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de recibida la presente nota. Asi
mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su
informe técnico fundamentado en ¢l area de su competencia.

Le informamos que puede accesar en la siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar nimero de expediente y hacer clic en
Buscar), esta disponible el EsIA del proyecto antes mencionado.

Expediente: DRCH-IF-014-2022
Fecha de tramitacion (afio): 2022
Fecha de tramitacion (mes): Febrero ey
Categoria: [ =

| Por:

Fecha: 2z 17/_Hnra"[_2-4

De Usted,
Atentamente,

LWI&MOS

Jefa de 1 ccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
IthsteTo de Ambiente — Chiriqui

¥

c.c. Archivos / Expediente

\ MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA OF PANAMA
B ' o (Lt

DIRECCION REGIONAL cHIrIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui

10N DE
ECCION DE EVALUAC
® IMPACTO AMBIENTAL \
Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA- CAT 1-0077-2022

4437 ST/
T A B 7 Lt
(=

rd

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 08 DE FEBRERO DEL 2022

Proyecto: “PROYECTO RESIDENCIAL BARILOCHE”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: THARSIS GONZALEZ
Provincia: CHIRIQUI Direccién Regional de: CHIRIQUI
Distrito; DOLEGA

Corregimiento: LOS ALGARROBOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 08 de febrero del 2022, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PROYECTO RESIDENCIAL
BARILOCHE?”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono (10ha + 7,691.56 m?). El mismo se
ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica en las categorias
de “Area poblada” y “Pasto”; y segiin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo IIT
(Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial o
ambas cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 09 DE FEBRERO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.

1
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MINISTERIO DE AMBIENTE

CORREGIMIENTO DE LOS ALGARROBOS, DISTRITO DE
DOLEGA, PROVINCIA DE CHIRIQUIi - PROYECTO

RESIDENCIAL BARILOCHE
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922

Acta de Inspeccidn

Siendo las ’alf U/:MM -del dia 10 de Febrero de 2022, se dio inicio a la diligencia de
inspeccion de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto RESIDENCIAL
BARILOCHE, categoria __I __, cuyo promotor es PROMOTORA ALTAMIRA, S.A
corregimiento de LOS ALGARROBOS |, distrito de DOLEGA |, provincia de

CHIRIQUI __; con el fin de verificar la informacion presentada en el documento. Las
observaciones de los resultados de la inspeccién seran enviadas formalmente al
Representante Legal del proyecto.

. . /
Firman como constancia la presente acta, a las g@@ aM ..

Nombre_ _ ~ Cargo
‘ﬂ;@‘t%h 60/[@ {53?/1 WGP/’ W,
(i) Fonin L. |y pudi) (Imbp. .

() s V1| Up s
’A&/fséi%{/aj Leec 2/ A W

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.. (507) 500-0922
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David, 14 de febrero de 2022
Nota: SSHCH-055- 22

= ' CapnoTT o SE ANRICNTE r
REPUBLICA TIE PANAM & . . nd i)
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SECCION DE Evs .- CoBlcNTAL

ReCiolDO
Por: S&MY‘\{A’W’
Fecha: ':H 22072 oo [f 10 g |

Magister

Nelly Ramos

Jefa de la seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Magister Ramos:

En atencién a su nota SEIA-015-02-2022, fechada 07 de febrero de 2022, donde
solicitan emitir criterio técnico respecto al proyecto denominado “RESIDENCIAL
BARILOCHE”, ubicado en el corregimiento de Los Algarrobos, distrito de Dolega,
provincia de Chiriqui.

Posterior a la revision en oficina del EslA, planos, hojas cartograficas del Instituto
Geografico Nacional Tommy Guardia y demas documentos aportados, emitimos
los siguientes comentarios:

Se revisé la hoja cartografica 3741 IV “Gualaca” del Instituto Geografico Nacional
Tommy Guardia, en escala 1: 50 000 y tomando de base las coordenadas
aportadas en el EslA se pudo comprobar que el proyecto Residencial Bariloche,
colinda con la Quebrada Palomo, no obstante el promotor debe asegurar la no
afectacion de la fuente hidrica.

En el Estudio de Impacto Ambiental punto 5.4.2. Construccion / ejecucién, en la
etapa de construccion del proyecto Residencial Bariloche indican que el manejo de
las aguas pluviales sera manejado de manera tal que se encaminen hacia la
Quebrada Palomo, por lo cual el promotor debe asegurar que la fuente hidrica
posea la capacidad de recibir la descarga de aguas, a fin de evitar afectaciones a
las propiedades colindantes.

El promotor debera implementar obras seguras, que permitan descargar las aguas
pluviales en la Quebrada Palomo, sin causar afectaciones en las riberas de la
quebrada, tales como socavacion y erosion.

Cuando se ejecuten los trabajos de movimiento de tierra, para la construccion de
las viviendas del Residencial Bariloche, tener en reparo la fuente hidrica
colindante “Quebrada Palomo”, a modo de evitar alteraciones en la calidad del
agua, por carga de sedimentos que lleguen a la fuente de agua, producto del
arrastre de la escorrentia.

RECOMENDACIONES

» El promotor debera respetar el area de proteccién de la Quebrada Palomo,
en el cumplimiento de la Ley No. 1 de 3 de febrero de 1994, ley forestal de
la Republica de Panama. Y conservar la zona de servidumbre de agua, en
el cumplimiento del articulo N°41 del decreto No. 55 del 13 de junio de
1973.

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
T(?I.: (507) 500-0922
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» En el EslA se hace mencion que el suministro de agua, sera suplido a
través de dos pozos profundos, aunado a esto se recomienda al promotor,
solicitar la concesién para uso de agua en el Ministerio de Ambiente en el
cumplimiento de la Ley No. 35 del 22 de septiembre de 1966. Es importante
recalcar que el alumbramiento de pozos debe realizarse por personas
debidamente inscritas en el registro de perforadores del Ministerio de
Ambiente cumpliendo asi con la Resolucién No. DM-0476-2019 del 22 de
octubre de 2019, por lo cual todo tramite de concesién de agua que ingrese
a partir del dia 02 de enero de 2022 debera cumplir con lo resuelto en la
resolucidon mencionada con anterioridad.

» El promotor debera solicitar los permisos para uso temporal de agua, del
Ministerio de Ambiente en el cumplimiento del decreto No. 70 del 27 de julio
de 1973, para control y mitigacién de particulas en suspension, que se den
producto de las actividades de construccion del proyecto residencial.

ANEXOS
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Punto N° 13 del poligono del proyecto a desarrollar, que se muestra colindante a
la quebrada Palomo, hoja 3741 IV “Gualaca” del IGNTG.

MMO/

Ing. adio Cruz

Jefe de la Seccién de Segurldad Hidrica
Ministerio de Ambiente

Regional Chiriqui.
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David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION No. 017-02-2022

Gira de Inspeccion de Campo al sitio donde se desarrollara el EsIA Cat. I:
“RESIDENCIAL BARILOCHE”

I. DATOS GENERALES

Proyecto: RESIDENCIAL BARILOCHE

Promotor: PROMOTORA ALTAMIRA, S.A.
CORREGIMIENTO: LOS ALGARROBOS
DISTRITO: DOLEGA

Ubicacion del

proyecto: PROVINCIA: CHIRIQUI
Fecha de la 10 DE FEBRERO DE 2022
inspeccién;

Fecha del informe: | 18 DE FEBRERO DE 2022

Por parte de la Direccién Regional — Seccién de Evaluacion de
Impacto Ambiental:

- Lcda. Tharsis Gonzalez — Evaluadora

- Lcda. Nelly Ramos — Jefa de SEIA
Por parte de 1a firma consultora:

- Ing. Christopher Gonzalez — Consultor

- Ing. Gisela Santamaria - Consultora

Participantes en la
Inspeccion:

II. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

- Verificar las caracteristicas del area de desarrollo de la actividad, obra o proyecto,
tomando como referencia la informacién presentada en el Estudio de Impacto
Ambiental.

e Conocer la situacion ambiental previa del area de influencia, donde se
pretende desarrollar el proyecto categoria I, denominado: “RESIDENCIAL
BARILOCHE”

e Verificar la ubicacion del proyecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) concuerda con lo observado en campo.

IIL. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en habilitar una superficie total de 10 has + 7,692.33 m?, en donde se
realizara una lotificacién y construccion de 153 viviendas unifamiliares con tamafios de
lotes en 450.00 m? como promedio, tanque séptico individual para el tratamiento de las
aguas residuales domésticas y tinaquera, area de uso publico, servidumbre vial con calles
con rodadura de hormigoén, cunetas pavimentadas, aceras, area afectada por la servidumbre
publica, el proyecto se abastecera de agua potable de dos (2) pozos y sus respectivos lotes
para tanques de reserva (Tanque No. 1 y Tanque No. 2), postes de luz eléctrica.

El proyecto se desarrollara en la finca con Folio Real No. 30280942 con Codigo de
Ubicacién 4609, con una superficie o resto libre de 10ha + 7692 m?33dm?

IV.METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Previo a la inspeccion se coordind tanto con personal de la firma consultora como con el
promotor del proyecto; para la realizacion de la inspeccion, al area donde se llevara a cabo
el proyecto.

La inspeccion se realizo el dia jueves 10 de febrero de 2022. En donde se inicio el recorridoy

de la inspeccion ocular en el area de influencia directa e indirecta del proyecto; po art\e\‘.\ﬁ \
del personal técnico del Ministerio de Ambiente - Chiriqui. \Q%@*““ \
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Para la realizacién de la inspeccion de campo, se requirié utilizar una camara digital para
tomar fotografias, con el fin de evidenciar la situacion ambiental del area del proyecto.

Ademas, se registré las coordenadas de ubicacion, con GPS de mano, camara fotografica,
libreta de anotaciones. El proyecto se encuentra en el corregimiento de Los Algarrobos,
distrito de Dolega, provincia de Chiriqui.

V. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Una vez que nos encontramos en las diferentes areas de desarrollo del proyecto, se procedid
a tomar los datos y a georreferenciar los puntos de los poligonos a impactar por el
desarrollo del proyecto a ejecutar y recopilar asi las evidencias fotograficas necesarias para
el debido proceso.

Observacion 1: El acceso al area presentada en el Estudio de Impacto Ambiental
presentado para el proyecto antes mencionado, es a través de una entrada que se encuentra
préoxima a la Urbanizacion Nuevo Horizonte; en el corregimiento de Los Algarrobos,
distrito de Dolega, provincia de Chiriqui.

Observacion 2: Al momento de la inspeccion realizada, se logro realizar el recorrido
dentro del poligono presentado en el EsIA; al momento de la inspeccion se evidencio la
perforacion de los pozos de agua (2) a utilizar para el proyecto, toda vez que el mismo se
encuentre en ejecucion.

Observacion 3: Al momento de realizada la inspeccion, se evidencia en campo, que la
empresa promotora no ha dado inicio a trabajos de construccion, corte, nivelacion,
movimiento de tierra y conformacion de calles a utilizar a lo interno del proyecto.

Observacion 4: Colindante con el proyecto se pudo observar infraestructuras (residencias).

Observacion 5: El proyecto a desarrollar colinda con una fuente de agua, la cual sera
verificada y validada por la Seccién de Seguridad Hidrica.

Observacion 6: Durante el recorrido realizado al momento de la inspeccién, se pudo
constatar que el poligono a utilizar para el desarrollo del proyecto propuesto en el EslA, se
encuentra cubierto de gramineas, arboles dispersos, en lo que respecta a la vegetacion
colindante con la fuente hidrica, se observaron arboles a lo largo de las margenes de dicho
cuerpo hidrico.

Observacién 7: Con relacion a la topografia del area propuesta para el desarrollo del
proyecto, al momento de la inspeccion realizada se constato que la topografia de sitio es
plana con leves inclinaciones hacia el area colindante con la fuente hidrica.

Observacion 8: Es importante mencionar, que al momento de realizado el recorrido por el
poligono propuesto para el desarrollo del proyecto, se observo en campo la existencia de
una zanja en el centro del poligono y la misma recorre una parte de la finca propuesta para
la ejecucion del proyecto; por su parte el Consultor (Ing. Gonzalez) manifesté que la misma
era utilizada por los antiguos duefios de dicha finca para abastecer de agua el ganado que se
encontraba en la misma durante la temporada lluviosa.

A continuacién, se muestran las coordenadas de los aspectos mas sobresalientes del dia de
la inspeccion:

COORDENADAS UTM TOMADAS DURANTE LA

INSPECCION:
PUNTO ESTE NORTE
A. Entrada desde Via Boquete 342662 942678
B. Via de acceso al proyecto 342425 942863
C. Colindancia con Ia fuente hidrica | 342160 942691

Informe Técnico de Inspeccion No. 017-02-2022
Proyecto: RESIDENCIAL BARILOCHE
Promgtor: PROMOTORA ALTAMIRA, S.A.
KQ/NR/tg

;S



= [ s
== MINISTERIO DE
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D. Pozo 342338 942842
E 342252 942571
F. 342216 942570
G. 342189 942636
H 342273 942843
I 342274 942841
J. 342282 942837
K. 342289 942836
L. 342352 942845
M. Camino de acceso al proyecto 342403 942898
VL. CONCLUSION:

e Al momento de la reinspeccion, se observd que en el area donde se llevara a cabo el
proyecto, no ha dado inicio a trabajos de construccion, corte, nivelacion,
movimiento de tierra y conformacion de calles a utilizar a lo interno del proyecto.

e A manera de concluir este informe, se hace referencia que la inspeccion realizada
fue completada en su totalidad y se logré cubrir en su totalidad y obtener fotografias
y coordenadas del sitio propuesto para el desarrollo del proyecto a través del EsIA
presentado.

o Es importante resaltar que lo observado en campo, concuerda en su totalidad con la
descripcion presentada en el EsIA, del proyecto categoria I, denominado:
“RESIDENCIAL BARILOCHE".

o Esimportante sefialar que la inspeccion se pudo cumplir a cabalidad con el objetivo
y se pudo evidenciar en su totalidad lo descrito sobre la linea base.

e Se verificaron las coordenadas del 4rea del proyecto y las mismas se localizan en el
en el corregimiento de Los Algarrobos, distrito de Dolega, provincia de Chiriqui.

VII. RECOMENDACION:

e Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con
el proceso de evaluacion y la verificacion de categoria para la cual fue presentado el
Estudio de Impacto Ambiental.

o El promotor debe continuar con la implementacion de las medidas de mitigacion
contempladas en el EsIA; y velar por el cumplimiento de las normas y permisos
correspondientes.

INFORME ELABORADO POR:
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Informe Técnico de Inspeccién No. 017-02-2022

Proyecto: RESIDENCIAL BARILOCHE
Promgtor: PROMOTORA ALTAMIRA, S.A.
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VIII. EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Fig. No. 1: Vistas de la localizacion del proyecto, presentado en el EsIA y el recorrido
realizado al momento de la inspeccién el dia 10 de febrero de 2022,
Fuente: Google Earth

Fig. No. 2: Vistas generales del camino de acceso al area del proyecto, dichas fotografias

fueron tomadas el dia 10 de febrero de 2022,
Fuente: T. Gonzalez

Fig. No. 3: Vistas de la fuente hidrica colindante con el area donde se desarrollara el
proyecto, dichas fotografias fueron tomadas el dia 10 de febrero de 2022.
Fuente: T. Gonzdlez

Fig. No. 4: Fotografias de la vegetacion observada al momento del recorrido realizado
durante la inspeccion el dia 10 de febrero de 2022.
Fuente: T. Gonzilez

Informe Técnico de Inspeccién No. 017-02-2022
Proyecto: RESIDENCIAL BARILOCHE
Pmmgtor: PROMOTORA ALTAMIRA, S.A.
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David, 22 de febrero de 2022
NOTA-DRCH-AC-447-02-2022

LUIS RAMON ARIAS VALDERRAMA
Representante Legal de la empresa
PROMOTORA ALTAMIRA, S.A.
Promotora del proyecto

RESIDENCIAL BARILOCHE

E. S. D.
Sefior Arias:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de
2011, le solicitamos primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categorial, titulado “RESIDENCIAL BARILOCHE”, a desarrollarse en el
corregimiento de Los Algarrobos, Distrito de Dolega, Provincia de Chiriqui, que consiste
en lo siguiente:

1. Posterior a la revision del EsIA y la documentacion presentada, se constatd que no
se presentan los respectivos informes originales o copias notariadas de los
monitoreos de ruido ambiental y calidad de aire. En base a lo anterior, se le solicita
lo siguiente:

a. Presentar, Informes Originales o copias notariadas de monitoreo de ruido
ambiental y calidad de aire, adjuntando el Certificado de calibracién del
equipo utilizado en las mediciones realizadas.

2. Con relacién al punto 5.4.2 Construccion / Ejecucion del EsIA presentado, se
indica lo siguiente: “...el manejo de las aguas pluviales sera manejado de manera tal
que se encaminen hacia la QUEBRADA PALOMO colindante del proyecto...”.
Tomando en consideracion lo descrito anteriormente, se le solicita lo siguiente:

a. Indicar, si la quebrada Palomo, si tiene la capacidad para evacuar todas las
aguas pluviales del proyecto a ejecutar, asegurando asi que dicha fuente
hidrica posea la capacidad de recibir la descarga de aguas, a fin de evitar
afectaciones a las propiedades colindantes; aunado a ello Indicar, si se le
hizo estudio hidrologico a la misma; en caso afirmativo deberd presentar
dicho estudio hidrolégico.

3. En lo que respecta, al punto 7.2 Caracteristicas de la Fauna del EslA presentado,
en dicho punto no se presenta la descripcion del nombre cientifico de las especies
identificadas en el grupo de aves y mamiferos. Por lo que se le solicita, lo siguiente:

a. Presentar, el nombre cientifico de las especies identificadas en los grupos
de aves y mamiferos.

Ademads, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomar4 la decisién correspondiente, segun
lo establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo
II del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la
Republica de Panama”

Atentamente, I\
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BARILOCHE GRUPO JULANA

—— RESIDENCIAL ——

—constructora de casas o tu estifo

David 24 de febrero de 2022

Sefores
Mi Ambiente
E. S. D

Reciba un cordial saludo y deseos de éxito en sus delicadas funciones.

Por este medio yo, Luis Ramon Arias Valderrama. con c.i.p 4-125-729 en calidad de
promotor y representacion legal de la empresa promotora Altamira, propietaria de
Residencial Bariloche; me notifico por escrito de la nota DRCH-AC-447-02-2022 y
autorizo a la Licda. Jessica A. Gonzalez c.i.p 4-772-816 a que retire nota N° DRCH-
AC-447-02-2022 en mi nombre.

Sin mas por el momento y agradeciendo la atencién brindada,

; "-N‘ VINISTERIO DEAMB|EN;.“
Se deSpide de usted’ REPUBI:.lCA DE !

DIRECCICN 2T EITNAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALLZ'3h Ot MPACTO AMBIENTAL
RECIBIDO

Atentamente, . -0 4 -
F:cha: Sj ;I Zo?j’__l—w(a _IJQ! "u_/J

Dr. Luis Ramén Arias V. .\;'"
Cip.4-125-729 N
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David, 09 de marzo de 2022. BARILOCHE

—— RESIDENCIAL —

Sefiores

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
Direccion Regional De Chiriqui

Ministerio De Ambiente

EE S. D

Sefiores de SEIA:

Para continuar con el proceso de evaluacion, present6 respuesta a la NOTA DRCH-AC-447-02-
2022, donde se solicita informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria
I, titulado “RESIDENCIAL BARILOCHE?”, proyecto a realizarse en el Corregimiento de Los
Algarrobos, Distrito de Dolega, provincia de Chiriqui

Atentamente;

(L —

LUIS RAMON ARIAS VALDERRAMA
No. 4-125-729 ~
Representante Legal ) CHIRIQU|
Promotora Altamira, S.A. 20

ON DE IMPACTg AMBIENTAL

Adjunto: 1cd
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 16 de marzo de 2022
NOTA-SEIA-032-03-2022

Ingeniero

AMADIO CRUZ

Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Estimado Ingeniero Cruz:

Por medio de la presente, le remitimos copias de las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-
AC-447-02-2022 del proyecto RESIDENCIAL BARILOCHE, cuyo promotor es la empresa
PROMOTORA ALTAMIRA, S.A.; dicho EsIA se encuentra en fase de evaluacién y anélisis.

Agradecemos emitir su criterio técnico respecto a la viabilidad de lo propuesto por el promotor en
las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-447-02-2022.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 42
del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, en un periodo de cinco (5) dias habiles,
después de recibido el documento.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la Licda.
Tharsis Gonzalez o también via electronica al correo tgonzalez@miambiente.gob.pa

Esperando contar con su participacion,

De Usted,

= |
) MINISTERI IENT
Atentamente, iR D8 tagee ERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

2 -8
MGTER. ALAINS ROJAS
Jefe Encargado de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

AMtg

Adjunto: 1 Ejemplar de Estudio Hidrol6gico e Hidraulico

c.c. Archivos / Expediente

;:3;;25{;’
3.5 1)

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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David, 23 de marzo de 2022
Nota: SSHCH-101-2022

Magister

Nelly Ramos

Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

E. S. D.

Magister Ramos:

En atencion a su nota SEIA-032-03-2022, fechada 16 de marzo de 2022, por
medio de la cual solicitan emitir criterio técnico respecto a las respuestas
presentadas a la nota DRCH-AC-447-02-2022.

Posterior a la revision y analisis de la informacién aclaratoria presentada al Estudio
de Impacto Ambiental (EslA) categoria |, del proyecto denominado “Residencial
Bariloche”, la seccion de Seguridad Hidrica no tiene mayores observaciones a lo
planteado por el promotor, por lo cual se encuentra conforme con la informacion
presentada.

Sin embargo se le reitera al promotor que debera asegurar la no afectacion de la
fuente hidrica colindante “Quebrada Palomo”, e implementar obras adecuadas que
le permitan descargar las aguas pluviales en la quebrada, de manera segura sin
causar afectaciones en las riberas o a propiedades colindantes.

Adicional a ello reiterar que deben cumplir con el Decreto Ley No. 35 del 22 de
septiembre de 1966, mediante el cual se establece que posterior a la aprobacién
del Estudio de Impacto Ambiental el promotor debera solicitar ante el Ministerio de
Ambiente, concesion para uso de agua, y recalcar que el alumbramiento de aguas
subterraneas (pozos), debe realizarse por personas naturales o juridicas
debidamente inscritas en el registro de perforadores del Ministerio de Ambiente,
cumpliendo asi con la Resolucion No. DM-0476-2019 del 22 de octubre de 2019.
De la misma manera deberan cumplir con todas las normativas ambientales
vigentes que le apliquen al proyecto.

Sin mas que agregar,

p Ly -

Ing. Amhdm Cruz .E..,.ug.i:mm MINISTERIO DE AMBIENTE
Jefe de Ia Seccién de S guridad Hidrica —
Ministerio de Ambiente — Chiriqui DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE
SEGURIDAD HIDRICA
AC/cﬁu/

DIRECCION =7 = -
SECCION DE EVALUS it 2 4t 'uCTDA:‘.ﬂBIENlAL‘

REbid (DO

Fecha *.25~_ %':}r G a ‘{ 5§ aﬂ David, Via Red Gray

Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 014-2022

I. DATOS GENERALES

FECHA: 29 DE MARZO DE 2022
NOMBRE DEL PROYECTO: RESIDENCIAL BARILOCHE
PROMOTOR: PROMOTORA ALTAMIRA, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL: LUIS RAMON ARIAS VALDERRAMA

UBICACION: CORREGIMIENTO DE LOS ALGARROBOS,
DISTRITO DE DOLEGA, PROVINCIA DE
CHIRIQUI

II. ANTECEDENTES

El dia tres (3) de febrero de 2022, el promotor PROMOTORA ALTAMIRA, S.A., persona juridica,
con Folio N° 845409, cuyo Representante Legal es el sefior LUIS RAMON ARIAS
VALDERRAMA, con cédula de identidad personal 4-125-729; presenté al Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado
“RESIDENCIAL BARILOCHE” elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
CHRISTOPHER GONZALEZ y GISELA SANTAMARIA, personas naturales, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC-028-2020 e IAR-010-98, (respectivamente).

De acuerdo al EsIA, el proyecto en evaluacion titulado “RESIDENCIAL BARILOCHE”, consiste
en habilitar una superficie total de 10 has + 7,692.33 m?, en donde se realizara la lotificacién y
construccion de 153 viviendas unifamiliares con tamafios de lotes en 450.00 m? como promedio,
tanque séptico individual para el tratamiento de las aguas residuales domésticas y tinaquera, area de
uso publico, servidumbre vial con calles con rodadura de hormigén, cunetas pavimentadas, aceras,
area afectada por la servidumbre publica, el proyecto se abastecera de agua potable de dos (2) pozos
y sus respectivos lotes para tanques de reserva (Tanque No. 1 y Tanque No. 2), postes con luz
eléctrica. El propietario del lote serd responsable por el mantenimiento de su sistema de tratamiento
de aguas residuales y de su disposicion de basura durante la etapa de operacion.

En la finca con Folio Real No. 30280942 Cédigo de Ubicacion 4609, con una superficie o resto libre
de 10ha + 7692 m? 33 dm?; la cual se encuentra ubicada en el corregimiento de Los Algarrobos,
distrito de Dolega, provincia de Chiriqui y el Titular Registral de la finca en mencién es Promotora
Altamira, S.A., de acuerdo a lo descrito en el Certificado de Propiedad emitido por el Registro
Publico de Panamé. Siendo asi el 4rea efectiva o area a desarrollar de 10ha + 7691.56 m?, de acuerdo
a la verificacién de coordenadas realizada por la Direccion de Informacién Ambiental.

El monto total de la inversion se estima en B/ 2, 200,000.00 (dos millones doscientos mil balboas con
00/100); /\
&

MINISTERIO DE AMBIENTE
INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 014-2022
PROYECTO: RESIDENCIAL BARILOCHE
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El proyecto se encuentra ubicado en las siguientes coordenadas UTM (DATUM WGS-84); de acuerdo
al EsIA presentado; las cuales fueron verificadas posteriormente por parte de la Direccién de

Informacién Ambiental:
Coordenadas UTM — Datum
WGS-84
PUNTOS| ESTE NORTE
1 342304.96 | 943085.35
2 342413.11 | 942865.42
3 342415.47 | 942854.94
4 342340.58 | 942774.26
5 342350.13 | 942743.93
6 342356.78 | 942671.89
7 342353.87 | 942651.50
8 342358.35 | 942643.95
9 342321.01 | 942619.41
10 342267.92 | 942568.97
11 342218.61 | 942556.53
12 342220.42 | 942569.85
13 342215.28 | 942586.29
14 342090.25 | 942798.00
15 342041.9 | 942839.86
16 342051.07 | 942896.24
17 342118.81 | 942942.39
18 342221.66 |943025.440
19 342269.69 | 943056.84

Fuente: Coordenadas presentadas en el EsIA

Que mediante el PROVEIDO DRCH-IA-ADM-012-2022, del 4 de febrero de 2022, (visible en el
expediente administrativo), MIAMBIENTE admite a la fase de evaluacién y andlisis el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “RESIDENCIAL BARILOCHE”, y en
virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, tal como consta en el
expediente administrativo,

Que el dia 7 de febrero de 2022, se emite la NOTA-SEIA-015-02-2022, en la cual remite el Estudio
de Impacto Ambiental (EsIA), a la Seccion de Seguridad Hidrica, para que la misma emita sus
comentarios fundamentados en el area de su competencia.

Como parte del proceso de evaluacion, se verifico las coordenadas presentadas en el Estudio de Impacto
Ambiental en la Direccién de Evaluaciéon de Impacto Ambiental, la cual se envié para su respectiva
verificacion el dia 8 de febrero de 2022; en tanto que la Direccion de Informacién Ambiental emitié sus
comentarios el dia 9 de febrero de 2022 (ver el expediente correspondiente).

Que el dia 10 de febrero de 2022, se realiza inspeccion al sitio donde se realizara el proyecto antes
mencionado.

Que, en tanto el dia 14 de febrero de 2022, a través de la NOTA SSHCH 055-22, la Seccion de
Seguridad Hidrica emite los comentarios respecto al analisis del EsIA en base a su competencia.

Que, posteriormente el dia 18 de febrero de 2022, se elabora el Informe Técnico de Inspeccion
Ocular No. 017-02-2022; de gira de inspeccién de campo al sitio donde se desarrollara e ecto
antes mencionado; dicho informe concluye que la inspeccion realizada fue complgtad SEMgu
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totalidad; ya a que el equipo consultor por parte del promotor del proyecto asistié al recorrido e
indico al personal técnico, cuél era el 4rea de influencia donde se pretende desarrollar el proyecto
antes mencionado.

Que el dia 22 de febrero de 2022, se emite la NOTA-DRCH-AC-447-02-2022, a través de la cual se
solicita primera informacién aclaratoria al promotor del proyecto antes citado; notificindose por
escrito el Representante Legal de la empresa promotora el dia 8 de marzo de 2022.

Que el dia 16 de marzo de 2022, se recibe en el Ministerio de Ambiente - Direccién Regional de
Chiriqui, las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-447-02-2022, por la empresa promotora
del proyecto antes mencionado.

Que el dia 16 de marzo de 2022, se emite la Nota SEIA-032-03-2022, en la cual se le remite a la
Seccion de Seguridad Hidrica, las respuestas presentadas a la NOTA-DRCH-AC-447-02-2022 y que
a su vez emita su criterio técnico respecto a la viabilidad de lo propuesto por el promotor en las
respuestas presentadas a la nota antes mencionada.

Que el dia 25 de marzo de 2022, se recibe la NOTA SSHCH-101-2022, en donde la Seccién de
Seguridad Hidrica, emite sus comentarios al respecto de la consulta realizada sobre las respuestas a la
NOTA-DRCH-AC-447-02-2022.

III. ANALISIS TECNICO

Después de la revision y analisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio.

Componente fisico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara el proyecto:

- Con relacién a la topografia del terreno en el EslIA, se describe que el terreno es totalmente
plano y en mitad de la propiedad existe una pequefia caida del terreno, que cuando llueve, el
agua de lluvia no escurre y se produce una acumulacion de agua de escorrentia. Esta agua que
no logra infiltrarse o escurrir a lo largo de la superficie del suelo, se logra aprovechar y ha
sido conducida por una zanja, realizado por los antiguos duefios para que el ganado pudiese
tomar agua, con ayuda de la pendiente natural del terreno. Estas aguas pluviales o de
escorrentia serdn debidamente canalizadas con los drenajes disefiados para este proyecto
segin las normas de construccion y dirigidas hacia la quebrada colindante con el proyecto.

- Enlo que respecta al aspecto hidrolégico el EsIA indica, que, dentro del terreno, no transcurre
ninguna fuente hidrica y en la colindancia del barranco, al oeste de la propiedad se ubica la
quebrada Palomo. No hay fuentes de aguas superficiales dentro o que atraviesen el lote donde
se desarrollara el proyecto.

Componente Biologico:
Segun se describe en el EsIA, en lo que respecta a:

- Caracteristicas de la flora: el area del proyecto la vegetacién observada en el 4rea de
influencia directa, donde se desarrollara el proyecto, se identificé tres (3) tipos de vegetacién
caracterizada por: Especies gramineas: El 4rea de potrero esta dominada por especies herbaceas,
las grammeas presentes son representantes de la familia Poaceae, entre los que se destagan

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 014-2022
PROYECTO: RESIDENCIAL BARILOCHE
PROMOTOR: PROMOTORA ALTAMIRA, S.A.

/
KR/




